郑地办〔2018〕13号

郑州市地方病防治领导小组办公室

关于2018年郑州市地方病防治项目

实施方案的通知
各县（市、区）地方病防治领导小组办公室，郑州市疾病预防控制中心：

为贯彻落实《郑州市“十三五”卫生与健康事业发展规划》，做好碘缺乏病、饮水型地方性氟中毒等地方病防控，推进《郑州市“十三五”地方病防治规划》顺利实施，实现地方病防控工作信息化、规范化、高质量发展，郑州市地病防治领导小组办公室（以下简称地病办）制定了《2018年郑州市地方病防治项目实施方案》，现印发给你们，请认真贯彻执行。

                              2018年8月23日

2018年郑州市地方病防治项目实施方案

为保证《郑州市“十三五”地方病防治规划》顺利实施，做好全市地方病防控工作，巩固地方病防治成果。郑州市地病办将对我市碘缺乏病、地方性氟中毒、水源性高碘地区监测等重点地方病防治工作实行项目管理。

一、项目目标

（一）碘缺乏病监测。建立和完善防治碘缺乏病监测、预警体系，及时、准确反馈监测信息，食盐碘含量监测覆盖率达到100%，对目标人群碘营养、甲状腺肿开展监测，评估病情变化趋势。

（二）水源性高碘地区监测。在高碘地区的县（市、区）开展儿童家中食用盐、饮用水水碘、儿童甲状腺容积和尿碘监测，开展孕妇尿碘及家中食用盐监测。

（三）饮水型地方性氟中毒监测与评价。（方案另发）开展水氟超标改水工程覆盖非病区村儿童氟斑牙监测，掌握防治措施落实进度及病情变化趋势。
（四）地方病实验室外质控考核。开展全市地方病实验室外质控工作和对实验室检测项目的督导、现场考核、检测样品抽样复检，保障地方病检测数据的可靠性。

（五）加强地方病防治示范县建设。登封市开展全省地方病防治示范县建设工作，带动和推进全市地方病防治工作规范化。

（六）强化信息化建设。完成全部地氟病病区信息收集工作，完成地方性氟中毒、碘缺乏病、高碘地区划分地图，掌握以行政村为单位的地方病危害因素分布，基本实现地方病防治工作的信息化管理，为落实精准化防治措施提供数据。
（七）“碘缺乏病防治日”宣传活动。依托５月15日“碘缺乏病防治日”开展地方病健康教育，利用广播、电视、报纸及各种新媒体举行多种线上和线下活动。制作并发放海报、折页等宣传品，使地方病健康教育不仅有形式而且有内容。
（八）开展“十三五”规划中期评估。按照国家卫生健康委、省卫生计生委及国家地病中心安排，开展郑州市“十三五”地方病防治规划的中期评估工作。发现防治工作中的问题，及时调整防治重点和策略。
二、项目内容和实施方法

（一）项目内容及范围。

1.碘缺乏病监测。在全市所有县（市、区）开展碘盐监测、开展儿童、孕妇尿碘监测；各县（市、区）（不与2016年和2017年重复）开展儿童甲状腺肿容积B超测量。

2.水源性高碘地区监测。在郑州市所有含有高碘地区的县（市、区）开展儿童家中食用盐碘、饮用水碘、儿童甲状腺容积和尿碘监测，开展孕妇尿碘及家中食用盐碘监测。

3.地方性氟中毒监测与水氟超标改水工程覆盖非病区村监测。在所有饮水型氟病区县开展水氟和儿童氟斑牙监测；在水氟超标改水工程覆盖非病区村开展水氟和儿童氟斑牙监测。

4.实验室外质控考核及抽样复核。在全市各县、市区疾控中心实验室开展盐碘、尿碘外质控考核；开展水碘外质控考核；开展水氟外质控考核。

对全市各县疾控中心实验室开展碘、氟测定现场考核，并抽检5%的本年度盐碘、尿碘检测样品进行复核。

5.地方病防治示范县建设。登封市要积极参与示范县建设，推进全市地方病防治科学化、规范化、制度化。

6.信息化建设。各县（市、区）完成全部地氟病病区信息收集工作；完成地方性氟中毒、碘缺乏病、高碘地区划分地图，掌握以行政村为单位的地方病危害因素分布，基本实现地方病防治工作的信息化管理。
    7.“碘缺乏病防治日”宣传活动。全市要依托５月15日“碘缺乏病防治日”，开展地方病健康教育工作，利用广播、电视、报纸及各种新媒体举行多种线上和线下的活动。制作海报、折页等宣传品发放，使地方病健康教育不仅有形式而且有内容。
8.“十三五”规划中期评估。各县（市、区）按照《国家卫生计生委关于印发重点地方病控制和消除评价办法的通知》（国卫疾控发〔2014〕79号）要求开展自评和进行《郑州市“十三五”地方病防治规划》的中期评估工作，积极准备省级抽查评价。
（二）实施方法。

分别按照《2018年郑州市碘缺乏病监测工作计划》

HYPERLINK \l "_Toc477286596"《2018年郑州市水源性高碘地区监测工作计划》

HYPERLINK \l "_Toc477286598"《2018年郑州市地方性氟中毒监测方案》

HYPERLINK \l "_Toc477286603"《2018年郑州市地方性氟中毒防控信息收集工作方案》

HYPERLINK \l "_Toc477286598"《2018年郑州市饮水型地方性氟中毒控制评价方案》《2018年河南省碘缺乏病实验室外质控考核工作计划》《2018年全省地方病实验室碘、氟测定现场考核及样品复核工作计划》《2018年水氟测定外质控考核工作计划》和《郑州市地方病防控示范县建设实施方案》等计划和方案的要求实施项目。

三、项目组织与实施
（一）组织分工。郑州市地病办对项目的实施进行统一领导和管理，不定期组织督导和评价。市疾控中心承担项目的技术支持，负责组织制订技术实施方案，开展培训并提供相关技术指导。
各县（市、区）卫生计生行政部门要结合本地承担的项目实际，及时下拨经费到执行单位，负责组织协调和督导本辖区内的地方病防治项目工作的实施。市、县级疾病预防控制中心要严格按照项目方案要求开展工作。
（二）资金使用。2018年，中央和省级继续安排公共卫生服务资金用于开展地方病防治工作。资金严格用于开展地方病防治各项工作所必须的支出，比如购买实验试剂、人员培训、差旅住宿、督导与技术指导、车辆补贴、劳务补助、材料制作、设备购置等，郑州市地病办可根据各县（市、区）承担的任务量进行必要的调整。
项目执行进度

    各县（市、区）要按照项目方案要求的时限完成相关任务，及时进行项目总结，并于2018年12月10日前将总结材料报郑
州市地病办。

五、项目监督与评估

郑州市地病办将组织专家对项目执行进展情况进行督导和评价。各县（市、区）卫生计生委要加强项目管理，落实部门责任，严格按项目方案实施，定期组织开展对项目执行进度、完成质量等情况的督导检查和评价。

附件：2018年郑州市地方病防治项目工作任务表

附  件：

2018年郑州市地方病防治项目工作任务表
	中央公共卫生服务资金郑州市地方病防治工作任务
	省级公共卫生服务资金地方病防治工作安排

	碘缺乏病监测
	水源性高碘地区监测
	省级饮水型地方性氟中毒监测及改水工程超标地区调查
	地方病省级防治示范县建设和防治日宣传
	重点地方病监测及防治信息采集及资料归档
	地方病防控工作督导与技术指导
	饮水型地方性氟中毒控制评价
	水碘、水氟检测质量控制

	碘盐监测
	碘营养监测
	食盐监测
	病情监测

	中原区、二七区、管城区、金水区、惠济区、上街区、荥阳市、新郑市、新密市、登封市、中牟县

	中原区、二七区、管城区、金水区、惠济区、上街区、荥阳市、新郑市、新密市、登封市、中牟县

	中牟县、荥阳市
	中牟县、荥阳市；
	登封市、新密市、中牟县；

	地方病省级防治示范县建设在登封市开展，防治日宣传在各县（市区）开展
	中原区、二七区、管城区、金水区、惠济区、上街区、荥阳市、新郑市、新密市、登封市、中牟县

	中原区、二七区、管城区、金水区、惠济区、上街区、荥阳市、新郑市、新密市、登封市、中牟县

	新郑市、荥阳市；

	市本级及中原区、二七区、管城区、金水区、惠济区、上街区、荥阳市、新郑市、新密市、登封市、中牟县

  郑州市地方病防治领导小组办公室          2018年8月23日印发